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Jubileusz sześćdziesięciolecia urodzin Profesora Jewhena Synkiewicza stał się 
uzasadnionym pretekstem do uhonorowania Go omówieniem osiągnięć nauko-

wych, dydaktycznych i organizacyjnych w czasopiśmie środowiska częstochow-

skich historyków. Profesor Jewhen Synkiewicz jest nie tylko jednym z najbardziej 
znanych historyków ukraińskich, organizatorem życia naukowego i współpracy 
ukraińsko-polskiej, propagatorem historii i kultury polskiej na Ukrainie. Jest też 
członkiem Rady Naukowej naszego czasopisma i naszym przyjacielem.  

Profesor Jewhen Synkiewicz urodził się w 1958 r. we wsi Mikulińce w rejo-

nie Śniatyń, stanisławowskiej (obecnie iwano-frankowskiej) guberni, w rodzinie 

polskiego pochodzenia. Po ukończeniu szkoły średniej w Rohatynie początkowo 
pracował jako laborant w placówce oświatowej, później przez dwa lata służył  
w armii oraz pracował jako kontroler-monter w fabryce w Rohatynie. 

W latach 1980–1985 Profesor studiował na Wydziale Historycznym Uni-

wersytetu Państwowego w Charkowie, tam też był doktorantem w Katedrze Hi-

storiografii, Źródłoznawstwa i Archeologii w latach 1987–1990. W 1990 r. 

obronił dysertację kandydacką (doktorską) pt. Petro Iwanowicz Liaszczenko – 

badacz dziejów gospodarczych ZSRR. 

Po studiach Profesor Jewhen Synkiewicz związał się z Państwowym Instytu-

tem Pedagogicznym w Chersoniu (obecnie Uniwersytet Państwowy), początko-

wo jako starszy laborant Katedry Filozofii i Ekonomii Politycznej, później jako 
wykładowca, starszy wykładowca, a od 1990 r. docent i kierownik Katedry Hi-

storii Ukrainy i Narodów Słowiańskich. Na tej uczelni założył Wydział Histo-

ryczny, po czym był jego długoletnim dziekanem. W tym czasie korzystał ze 
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stypendium Kasy im. Mianowskiego, Ministerstwa Edukacji i Sportu Rzeczpo-

spolitej Polskiej oraz Oddziału Krakowskiego Wspólnoty Polskiej. Wyżej wy-

mienione stypendia pomogły Profesorowi na wykonanie kwerend do problemu 

badawczego dotyczącego krakowskiej szkoły historycznej.  
W 2007 r. zmienił miejsce zatrudnienia, ponieważ Uniwersytet Państwowy 

w Mikołajowie powołał Go na stanowisko profesora i kierownika Katedry Sto-

sunków Międzynarodowych. W 2010 r. opublikował rozprawę doktorską (habi-

litacyjną) pt. Krakowska szkoła historyczna w polskiej historiografii drugiej po-

łowy XIX – początku XX wieku. Wyżej wymieniona książka jest znaczącym 
osiągnięciem naukowym, a także popularyzatorskim w sensie upowszechniania 
wiedzy o nauce naszego kraju. Wywołała bardzo duże zainteresowanie zarówno 
w Polsce, jak i na Ukrainie. W 2011 r. w Narodowym Uniwersytecie im. Ołesia 
Honczara w Dniepropietrowsku miała miejsce obrona rozprawy habilitacyjnej. 

Konsultantem naukowym w tej procedurze (jest to oficjalna funkcja, zwana ina-

czej opieką naukową) był prof. dr hab. Tadeusz Srogosz, natomiast na recenzen-

tów powołano wybitnych historyków ukraińskich.  
Profesor Jewhen Synkiewicz jest autorem ponad 200 prac, a w tym 8 ksią-

żek. Na uwagę zasługuje też pełnienie funkcji redaktora naczelnego czasopism: 
„Pivdiennyj Archiv”, „Istoricznij Archiv” i „Czornomorskij Litopis. Naucznij 
Żurnal”, a także członka Kolegium Redakcyjnego „Charkivskovo Istoriogra-

ficzcznovo Zbornika”. Różnorodną twórczość Profesora Jewhena Synkiewicza 

można podzielić na następujące zakresy: historia Chersońszczyzny; historia hi-

storiografii ukraińskiej, zwłaszcza w zakresie historiografii gospodarczej; histo-

ria mniejszości narodowych w Polsce i na Ukrainie (na przykład Łemków); dzie-

je stosunków polsko-ukraińskich; historia historiografii polskiej; krajoznawstwo. 
We wszystkich tych zakresach badań historycznych osiągnięcia Profesora 
Jewhena Synkiewicza są bezsporne i udokumentowane wieloma publikacjami 
naukowymi. Zwraca uwagę zdolność do podejmowania istotnych problemów 
badawczych. Profesor porusza się swobodnie w szerokich zakresach terytorial-

nych, chronologicznych i merytorycznych. Był promotorem ośmiu dysertacji 
kandydackich (doktorskich) z zakresu historii Ukrainy i historii powszechnej. 

Poza tym jest niezmordowanym organizatorem międzynarodowych konferencji 
naukowych na temat kolonizacji Południowej Ukrainy, Polaków na Południowej 
Ukrainie, stosunków ukraińsko-polskich, historiografii ukraińskiej i polskiej, 
źródłoznawstwa etc. W organizowaniu tych konferencji szeroko współpracuje  
z władzami swojego kraju, polskimi władzami (zwłaszcza konsularnymi), a tak-

że szwedzkimi. Są to konferencje o szerokim zasięgu, uczestniczą w nich przed-

stawiciele wielu krajów. Jednak znaczącą grupę stanowią polscy uczeni z róż-
nych ośrodków naukowych. 

Jubilat ma również wybitne zasługi w zakresie dydaktyki szkoły wyższej, co 

zostało dostrzeżone i nagrodzone: tytułem Zasłużony dla Oświaty Ukrainy (1997 r.), 
dyplomami Miejskiej i Obwodowej Rady w Chersoniu oraz Ministerstwa 
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Oświaty i Nauki Ukrainy. W 2017 r. Ministerstwo Oświaty i Nauki Ukrainy na-

grodziło Profesora Jewhena Synkiewicza Medalem „Za Naukowe i Oświatowe 
Zasługi”. Poza tym Jubilat działa społecznie, aktywnie włączając się w pomoc 
żołnierzom ukraińskim, za co w 2015 r. otrzymał Medal „Za Godność i Patrio-

tyzm” oraz Order „Za Rozbudowę Ukrainy”.  
Profesor Jewhen Synkiewicz był prezesem Oddziału Obwodowego (Guber-

nialnego) Narodowego Stowarzyszenia Krajoznawczego (1995–2016), jest od 

2003 r. kierownikiem Południowego Ośrodka Instytutu Archeografii i Źródło-

znawstwa im. Hruszewskiego Ukraińskiej Akademii Nauk, od 2016 r. jest wice-

prezydentem Akademii Socjalnych Nauk Ukrainy. Poza tym jest niezmordowa-

nym organizatorem międzynarodowych konferencji naukowych na temat kolo-

nizacji Południowej Ukrainy, Polaków na Południowej Ukrainie, stosunków 
ukraińsko-polskich, historiografii ukraińskiej i polskiej, źródłoznawstwa etc.  
W organizowaniu tych konferencji szeroko współpracuje z władzami swojego 
kraju, polskimi władzami (zwłaszcza konsularnymi), a także szwedzkimi. Są to 
konferencje o szerokim zasięgu, uczestniczą w nich przedstawiciele wielu kra-

jów: Ukrainy, Białorusi, Kanady, Łotwy, Mołdawii, Niemiec, Rosji, Słowacji, 
Słowenii, Stanów Zjednoczonych, Węgier. Jednak najbardziej znaczącą grupę 
cudzoziemców stanowią polscy uczeni z różnych ośrodków naukowych. 

Profesor Jewhen Synkiewicz promuje polską historię i kulturę i to nie tylko 
jako uczony, lecz również aktywny działacz Związku Polaków na Ukrainie,  
a także przewodniczący w latach 2006–2007 Chersońskiego Obwodowego To-

warzystwa Polskiego „Polonia”. Znacząco przyczynił się do rozwinięcia badań 
nad dziejami Polonii na terenie Południowej Ukrainy, był inicjatorem, założycie-

lem i Centrum Języka i Kultury Polskiej w ramach Uniwersytetu Państwowego 
w Chersoniu (delegacja z Częstochowy była obecna). Aktywnie działał w kie-

runku odszukania miejsca pochówku gen. Mariusza Zaruskiego w Chersoniu  
i zbudowania pomnika tego wybitnego Polaka na tamtejszym cmentarzu (dele-

gacja z Częstochowy była obecna podczas uroczystości odsłonięcia pomnika  
z udziałem polskiego konsula i licznej rzeszy Polonii).  

Kontakty Profesora Jewhena Synkiewicza z częstochowskim środowiskiem 

historycznym zaczęły się w 1997 r., kiedy to zorganizował w Chersoniu mię-
dzynarodową konferencję naukową na temat kolonizacji Południowej Ukrainy. 
Można nawet stwierdzić, że był On ojcem-założycielem kontaktów historyków 
polskich z uczelniami w Chersoniu, Jałcie, Zaporożu, Dniepropietrowsku, Miko-

łajowie, Charkowie. Dzięki zaangażowaniu Profesora Jewhena Synkiewicza 
owoce Jego współpracy z częstochowskim środowiskiem historycznym są zna-

czące: współpraca naukowa przedstawicieli różnych dyscyplin naukowych, 
możliwość publikowania na Ukrainie, organizacja wspólnych konferencji, wy-

miana studentów i doktorantów, organizowanie obozów archeologicznych na 
Krymie i na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. Wielokrotnie wygłaszał wykła-

dy dla doktorantów i studentów Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, 
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między innymi jako profesor wizytujący. Profesor Jewhen Synkiewicz jest 
członkiem zagranicznym Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa 
Historycznego, a także członkiem komitetów redakcyjnych czasopism „Prace 
Naukowe Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie. Seria: Zeszyty Histo-

ryczne”, „Prace Naukowe Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie. Seria: 
Rocznik Polsko-Ukraiński”, „Częstochowskie Teki Historyczne. Rocznik Pol-

skiego Towarzystwa Historycznego. Oddział w Częstochowie”, a także innych 
czasopism naukowych w Polsce. W 2013 r. został honorowym profesorem Aka-

demii im. Jana Długosza w Częstochowie. 

Życzymy Jubilatowi zdrowia, pogody ducha, kolejnych sukcesów zawodo-

wych i powodzenia w życiu osobistym, jak również nieustającej przyjaźni z czę-
stochowskim środowiskiem historycznym.  

 


